
ROZHODNUTÍ RADY (SZBP) 2021/2181 

ze dne 9. prosince 2021, 

kterým se mění rozhodnutí 2010/788/SZBP o omezujících opatřeních vůči Demokratické republice 
Kongo 

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o Evropské unii, a zejména na článek 29 této smlouvy,

s ohledem na návrh vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Dne 20. prosince 2010 přijala Rada rozhodnutí 2010/788/SZBP (1) o omezujících opatřeních vůči Demokratické 
republice Kongo (DRK).

(2) Dne 12. prosince 2016 přijala Rada rozhodnutí (SZBP) 2016/2231 (2) v reakci na maření volebního procesu 
a související porušování lidských práv v DRK. Rozhodnutím (SZBP) 2016/2231 bylo pozměněno rozhodnutí 
2010/788/SZBP a v čl. 3 odst. 2 rozhodnutí 2010/788/SZBP byla zavedena autonomní omezující opatření.

(3) Na základě přezkumu omezujících opatření stanovených v čl. 3 odst. 2 rozhodnutí 2010/788/SZBP a vzhledem 
k pokračujícímu porušování lidských práv v DRK by měla být použitelnost těchto opatření prodloužena 
do 12. prosince 2022 a ze seznamu v příloze II rozhodnutí 2010/788/SZBP by měla být vyňata jedna osoba.

(4) Název rozhodnutí 2010/788/SZBP a odůvodnění týkající se některých osob zařazených na seznam v příloze II 
rozhodnutí 2010/788/SZBP by měly být změněny.

(5) Rozhodnutí 2010/788/SZBP by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

Rozhodnutí 2010/788/SZBP se mění takto:

1) Název se nahrazuje tímto:

„Rozhodnutí Rady 2010/788/SZBP ze dne 20. prosince 2010 o omezujících opatřeních vzhledem k situaci 
v Demokratické republice Kongo.“

2) V článku 9 se odstavec 2 nahrazuje tímto:

„2. Opatření uvedená v čl. 3 odst. 2 se použijí do dne 12. prosince 2022. Má-li Rada za to, že jejich cílů nebylo 
dosaženo, bude odpovídajícím způsobem prodloužena jejich použitelnost nebo budou změněna.“

3) Seznam obsažený v příloze II rozhodnutí 2010/788/SZBP se nahrazuje seznamem obsaženým v příloze tohoto 
rozhodnutí.

Článek 2

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

(1) Rozhodnutí Rady 2010/788/SZBP ze dne 20. prosince 2010 o omezujících opatřeních vůči Demokratické republice Kongo a o zrušení 
společného postoje 2008/369/SZBP (Úř. věst. L 336, 21.12.2010, s. 30).

(2) Rozhodnutí Rady (SZBP) 2016/2231 ze dne 12. prosince 2016, kterým se mění rozhodnutí 2010/788/SZBP o omezujících opatřeních 
vůči Demokratické republice Kongo (Úř. věst. L 336I, 12.12.2016, s. 7).

CS Úřední věstník Evropské unie 10.12.2021 L 443/75  



V Bruselu dne 9. prosince 2021.

Za Radu
předseda
A. HOJS

CS Úřední věstník Evropské unie L 443/76 10.12.2021  



PŘÍLOHA 

„PŘÍLOHA II

SEZNAM OSOB A SUBJEKTŮ PODLE ČL. 3 ODST. 2 

A. Osoby

Jméno Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1. Ilunga KAMPETE Také znám jako Gaston Hughes 
Ilunga Kampete; Hugues Raston 
Ilunga Kampete

Datum narození: 24.11.1964

Místo narození: Lubumbashi (DRK)

Státní příslušnost: DRK

Vojenské identifikační číslo: 
1-64-86-22311-29

Adresa: 69, avenue Nyangwile, 
Kinsuka Mimosas, Kinshasa/ 
Ngaliema, DRK

Pohlaví: muž

Jako velitel Republikánské gardy (GR) – do dubna 2020 – byl Ilunga Kampete odpovědný za nasazení 
jednotek GR v terénu a byl zapojen do nepřiměřeného použití síly a násilných represí v září 2016 
v Kinshase.

Byl také odpovědný za represe a porušování lidských práv, kterého se dopouštěli příslušníci GR, 
například za násilné potlačení shromáždění opozice v Lubumbashi v prosinci 2018.

Od července 2020 zůstává vysokým vojenským důstojníkem – generálporučíkem Konžských 
ozbrojených sil (FARDC) a velitelem vojenské základny Kitona v provincii Střední Kongo. Vzhledem ke 
svým funkcím je odpovědný za porušování lidských práv, kterého se v poslední době dopustily síly 
FARDC.

Ilunga Kampete byl tedy zapojen do plánování, řízení či páchání činů, které představují závažné 
porušování nebo zneužívání lidských práv v DRK.

12.12.2016

2. Gabriel Amisi 
KUMBA

Také znám jako Gabriel Amisi 
Nkumba; „Tango Fort“; „Tango Four“

Datum narození: 28.5.1964

Místo narození: Malela (DRK)

Státní příslušnost: DRK

Vojenské identifikační číslo: 
1-64-87-77512-30

Adresa: 22, avenue Mbenseke, Ma 
Campagne, Kinshasa/Ngaliema, 
DRK

Pohlaví: muž

Bývalý velitel první obranné zóny konžské armády (FARDC), jejíž síly se účastnily nepřiměřeného 
použití síly a násilných represí v září 2016 v Kinshase.

Jako zástupce náčelníka štábu konžských ozbrojených sil (FARDC), kdy byl od července 2018 
do července 2020 odpovědný za operace a zpravodajství, a vzhledem ke své vysoké funkci generálního 
inspektora FARDC – od července 2020 – je odpovědný za porušování lidských práv, kterého se 
v poslední době dopustily síly FARDC.

Gabriel Amisi Kumba byl tedy zapojen do plánování, řízení či páchání činů, které představují závažné 
porušování nebo zneužívání lidských práv v DRK.

12.12.2016

3. Ferdinand Ilunga 
LUYOYO

Datum narození: 8.3.1973

Místo narození: Lubumbashi (DRK)

Státní příslušnost: DRK

Číslo pasu DRK: OB0260335 
(platný od 15.4.2011 do 14.4.2016)

Jako velitel útvaru Légion Nationale d’Intervention v rámci konžské národní policie (PNC) – do roku 2017 
– a velitel útvaru PNC odpovědného za ochranu institucí a vysoce postavených činitelů – do prosince 
2019 – byl Ferdinand Ilunga Luyoyo odpovědný za nepřiměřené použití síly a násilné represe, k nimž 
došlo v září 2016 v Kinshase, a je odpovědný za následné porušování lidských práv, kterého se dopustila 
PNC.

12.12.2016

CS
Ú

řední věstník Evropské unie 
10.12.2021 

L 443/77  



Adresa: 2, avenue des Orangers,  
Kinshasa/Gombe, DRK

Pohlaví: muž

Ferdinand Ilunga Luyoyo byl tedy zapojen do plánování, řízení či páchání činů, které představují 
závažné porušování nebo zneužívání lidských práv v DRK.

Ferdinand Ilunga Luyoyo si ponechal hodnost generála a je v DRK i nadále veřejně aktivní.

4. Célestin 
KANYAMA

Také znám jako Kanyama Tshisiku 
Celestin; Kanyama Celestin Cishiku 
Antoine; Kanyama Cishiku Bilolo 
Célestin; „Esprit de mort“

Datum narození: 4.10.1960

Místo narození: Kananga (DRK)

Státní příslušnost: DRK

Číslo pasu DRK: OB0637580 
(platný od 20.5.2014 do 19.5.2019)

Schengenské vízum č. 011518403, 
vydané 2.7.2016

Adresa: 56, avenue Usika,  
Kinshasa/Gombe, DRK

Pohlaví: muž

Jako komisař konžské národní policie (PNC) byl Célestin Kanyama odpovědný za nepřiměřené použití 
síly a násilné represe v září 2016 v Kinshase.

V červenci 2017 byl Célestin Kanyama jmenován generálním ředitelem výcvikových škol PNC.

V říjnu 2018, kdy vykonával tuto funkci, zastrašovali policisté novináře a odpírali jim svobodu poté, co 
byla zveřejněna série článků o zneužívání přídělů policejních kadetů. Célestin Kanyama se na těchto 
událostech podílel.

Vzhledem ke své funkci vysokého představitele PNC, kterou zastává dodnes, je odpovědný 
za porušování lidských práv, kterého se v poslední době dopustil útvar PNC. Célestin Kanyama byl tedy 
zapojen do plánování, řízení či páchání činů, které představují závažné porušování nebo zneužívání 
lidských práv v DRK.

12.12.2016

5. John NUMBI Také znám jako John Numbi Banza 
Tambo; John Numbi Banza Ntambo; 
Tambo Numbi

Datum narození: 16.8.1962

Místo narození: Jadotville-Likasi- 
Kolwezi (DRK)

Státní příslušnost: DRK

Adresa: 5, avenue Oranger,  
Kinshasa/Gombe, DRK

Pohlaví: muž

John Numbi byl od července 2018 do července 2020 generálním inspektorem konžských ozbrojených 
sil (FARDC). Vzhledem ke své funkci je odpovědný za porušování lidských práv, kterého se dopustily síly 
FARDC od července 2018 do července 2020, například za nepřiměřené násilí, které v červnu 
a v červenci 2019 použily jednotky FARDC, jež mu byly přímo podřízeny, proti osobám provádějícím 
nezákonnou těžbu.

John Numbi byl tedy zapojen do plánování, řízení či páchání činů, které představují závažné porušování 
nebo zneužívání lidských práv v DRK.

Do začátku roku 2021 měl John Numbi ve FARDC vlivné postavení, zejména v Katanze, kde podle 
dostupných informací docházelo k závažnému porušování lidských práv ze strany FARDC.

John Numbi je stále hrozbou pro situaci v oblasti lidských práv v DRK, zejména v Katanze.

12.12.2016

CS
Ú

řední věstník Evropské unie 
L 443/78 

10.12.2021  



6. Evariste BOSHAB Také znám jako Evariste Boshab 
Mabub Ma Bileng

Datum narození: 12.1.1956

Místo narození: Tete Kalamba (DRK)

Státní příslušnost: DRK

Diplomatický pas č.: DP0000003 
(platný od 21.12.2015
do 20.12.2020)

Platnost schengenského víza 
skončila dne 5.1.2017

Adresa: 3, avenue du Rail,  
Kinshasa/Gombe, DRK

Pohlaví: muž

Jako místopředseda vlády a ministr vnitra a bezpečnosti od prosince 2014 do prosince 2016 byl 
Evariste Boshab oficiálně odpovědný za policejní a bezpečnostní složky a koordinaci práce guvernérů 
v provinciích. Ze své funkce byl odpovědný za zatýkání aktivistů a členů opozice i za nepřiměřené 
použití síly, mimo jiné v období od září 2016 do prosince 2016 v reakci na demonstrace v Kinshase, při 
nichž bezpečnostní složky zabily nebo zranily velký počet civilistů.

Evariste Boshab byl tedy zapojen do plánování, řízení či páchání činů, které představují závažné 
porušování nebo zneužívání lidských práv v DRK.

Evariste Boshab se rovněž podílel na zneužití a zhoršení krize v regionu Kasaï, kde si udržuje vlivné 
postavení, zejména od března 2019, kdy se stal senátorem provincie Kasaï.

29.5.2017

7. Alex Kande 
MUPOMPA

Také znám jako Alexandre Kande 
Mupomba; Kande-Mupompa

Datum narození: 23.9.1950

Místo narození: Kananga (DRK)

Státní příslušnost: DRK a Belgie

Číslo pasu DRK: OP0024910 (platný 
od 21.3.2016 do 20.3.2021)

Adresy: avenue de Messidor 217/25, 
1180 Uccle, Belgie

1, avenue Bumba, Kinshasa/ 
Ngaliema, DRK

Pohlaví: muž

Jako guvernér provincie Střední Kasaï do října 2017 byl Alex Kande Mupompa odpovědný 
za nepřiměřené používání síly, násilné represe a mimosoudní popravy, jichž se od srpna 2016 
dopouštěly v provincii Střední Kasaï bezpečnostní síly a konžská národní policie (PNC), včetně zabíjení 
na území Dibaya v únoru 2017.

Alex Kande Mupompa byl tedy zapojen do plánování, řízení či páchání činů, které představují závažné 
porušování nebo zneužívání lidských práv v DRK.

Alex Kande Mupompa se rovněž podílel na zneužití a zhoršení krize v regionu Kasaï, jehož zástupcem 
byl do října 2019 a v němž si zachovává vlivné postavení prostřednictvím politické strany Congrès des 
alliés pour l’action au Congo (CAAC), která je součástí vlády provincie Kasaï.

29.5.2017

8. Éric 
RUHORIMBERE

Také znám jako Eric Ruhorimbere 
Ruhanga; „Tango Two“; „Tango 
Deux“

Datum narození: 16.7.1969

Místo narození: Minembwe (DRK)

Státní příslušnost: DRK

Jako zástupce velitele 21. vojenské oblasti od září 2014 do července 2018 byl Éric Ruhorimbere 
odpovědný za nepřiměřené používání síly a mimosoudní popravy prováděné silami FARDC, namířené 
zejména proti milici Nsapu, ženám a dětem.

Éric Ruhorimbere je od července 2018 velitelem operačního sektoru Nord Equateur. Vzhledem ke své 
funkci je odpovědný za porušování lidských práv, kterého se v poslední době dopustily síly FARDC.

29.5.2017

CS
Ú

řední věstník Evropské unie 
10.12.2021 

L 443/79  



Vojenské identifikační číslo: 
1-69-09-51400-64

Číslo pasu DRK: OB0814241

Adresa: Mbujimayi, Kasai Province, 
DRK

Pohlaví: muž

Éric Ruhorimbere byl tedy zapojen do plánování, řízení či páchání činů, které představují závažné 
porušování nebo zneužívání lidských práv v DRK.

9. Emmanuel 
Ramazani 
SHADARY

Také znám jako Emmanuel 
Ramazani Shadari Mulanda; Shadary

Datum narození: 29.11.1960

Místo narození: Kasongo (DRK)

Státní příslušnost: DRK

Adresa: 28, avenue Ntela, Mont 
Ngafula, Kinshasa, DRK

Pohlaví: muž

Jako místopředseda vlády a ministr vnitra a bezpečnosti – do února 2018 – byl Emmanuel Ramazani 
Shadary oficiálně odpovědný za policejní a bezpečnostní složky a koordinaci práce guvernérů 
v provinciích. Ze své funkce byl odpovědný za zatýkání aktivistů a členů opozice a rovněž 
za nepřiměřené používání síly, například za násilný zákrok proti členům hnutí Bundu Dia Kongo (BDK) 
v provincii Střední Kongo, represe v Kinshase v lednu a únoru 2017 a nepřiměřené používání síly 
a násilné represe v provinciích Kasaï.

Z titulu své funkce byl Emmanuel Ramazani Shadary tedy zapojen do plánování, řízení či páchání činů, 
které představují závažné porušování nebo zneužívání lidských práv v DRK.

Emmanuel Ramazani Shadary je od února 2018 stálým tajemníkem politické strany Parti du peuple pour 
la reconstruction et le développement (PPRD), která byla do prosince 2020 hlavní stranou v koalici vedené 
bývalým prezidentem Josephem Kabilou.

29.5.2017

10. Kalev 
MUTONDO

Také znám jako Kalev Katanga 
Mutondo, Kalev Motono, Kalev 
Mutundo, Kalev Mutoid, Kalev 
Mutombo, Kalev Mutond, Kalev 
Mutondo Katanga, Kalev Mutund

Datum narození: 3.3.1957

Státní příslušnost: DRK

Číslo pasu DRK: DB0004470 
(platný od 8.6.2012 do 7.6.2017)

Adresa: 24, avenue Ma Campagne, 
Kinshasa, DRK

Pohlaví: muž

Jako ředitel Národní zpravodajské služby do února 2019 se Kalev Mutondo podílel na svévolném 
zatýkání členů opozice, aktivistů občanské společnosti a dalších osob a na jejich zadržování a špatném 
zacházení s nimi a je za tyto činy odpovědný.

Kalev Mutondo byl tedy zapojen do plánování, řízení či páchání činů, které představují závažné 
porušování nebo zneužívání lidských práv v DRK.

V květnu 2019 podepsal prohlášení o loajalitě vůči Josephu Kabilovi v minulosti a budoucnosti a má 
k němu stále blízko.

Do začátku roku 2021 měl Kalev Mutondo vzhledem ke své funkci „politického poradce“ předsedy 
vlády DRK výrazný politický vliv.

Vliv má údajně stále v některých částech bezpečnostních sil.

29.5.2017

B. Subjekty “

CS
Ú

řední věstník Evropské unie 
L 443/80 

10.12.2021  


	Rozhodnutí Rady (SZBP) 2021/2181 ze dne 9. prosince 2021, kterým se mění rozhodnutí 2010/788/SZBP o omezujících opatřeních vůči Demokratické republice Kongo 
	PŘÍLOHA 


